
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
Ano I / Nº 00087 | sexta-feira, 8 de julho de 2011 | SANTO AMARO - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO AMARO

PUBLICA

- Ato de Publicação de Dispensa de Licitação nº 595/11. Objeto: Contratação de empresa especializada em capacitação de
secretários e assessores com o objetivo de aprimorar nossas ações enquanto agentes operacionais através de uma melhor
compreensão da importância da estruturação das atividades do controle Interno dentro do fluxo de processos administrativos.
(Empresa Contratada: Prática- Capacitação e Consultoria em Gestão Pública - Ltda.).

- Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 259/2011 (resumo). Processo Administrativo nº 344/2011. Pregão Presencial nº
037/2011.  Objeto: Contratação de empresa para aquisição de Móveis Infantis para serem utilizados na Rede Municipal de
Educação do Município. (Empresa contratada: Gusafer Industria e Comercio de Móveis Ltda.).

- Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 267/2011 (resumo). Processo Administrativo nº 637/11. Inexigibilidade nº 014/11.
Objeto: Contratação de empresa para apresentação dos Artistas Genival Lacerda, Tom Goés, Sandro Becker, para as festividades
juninas,no dia 24 e 25 de junho de 2011,na sede do município. (Empresa contratada: Barão Produções Musicais e Artísticas Ltda.).

- Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 270/2011 (resumo). Processo Administrativo nº 614/2011. Pregão Presencial nº
043/2011. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação com montagem e desmontagem de
estrutura tubular "palcos e toldos", equipamento de sonorização, Iluminação Cênica, Gerador e Sanitários Químicos Portáteis, a
serem utilizados nos festejos juninos na sede deste município. (Contratada: M.R.L. Serviços e Estrutura Ltda.).

- Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 271/2011 (resumo). Processo Administrativo nº 638/2011. Inexigibilidade n° 015/11.
Objeto: Contratação de empresa para apresentação dos Grupos Musicais: Acarajé com Camarão, Bagagem Arrumada, Daniel
Vieira, Arreio Blindado, Virgilio, para as festividades juninas. (Empresa contratada: Mauricio Pessoa Santos Pereira.).

- Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 272/2011 (resumo). Processo Administrativo nº 639/2011. Inexigibilidade n° 016/11.
Objeto: Contratação de empresa para apresentação dos das Bandas: Menina Forrozeira, Todo Mundo é, Tempero Nordestino,
Cheiro Perfumado, Val do Arcodion, Banda Mente Livre, Banda Cactus, Balão Beijo, Triângulo de Couro, Paraiba do Forró, Forró
KI-Doi, Xote Bacana, Mistura Nordestina, Marcia Short, Xamô Porque Quis, Tempero Verde, Jonh Neto, Pé de Fogueira, Arraiá do
São Francisco, Namoro Novo, Frank & Alex, Menina Faceira, Paulo Raio, Jó Miranda, Vitamina de Jaca, Forrorino. (Empresa
contratada: Jonas Lopes Serviços Ltda ME.).

- Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 278/2011 (resumo). Processo Administrativo nº 640/2011. Pregão Presencial nº
047/2011. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de fardamento para Guarda Municipal. (Empresa
Contratada: Versales Comércio de Confecções e Artigos de Couro Ltda.).

PRAÇA PURIFICAÇÃO | s/n | CENTRO | SANTO AMARO-BA

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
E833CC326A60727348FAD9B25FB0A733



2 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I SANTO AMARO - BA

Nº 00087 sexta-feira, 8 de julho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

DISPENSA

 
 Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração 

 

 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 595/11 
 

 

 

Aos 09 dias do mês de junho do ano de dois mil e onze, por determinação do 

Excelentíssimo Senhor Ricardo Jásson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito 

Municipal de Santo Amaro - Bahia, em cumprimento ao Artigo 24 Inciso II da Lei 

8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação, no mural da Prefeitura, do pedido de 

Dispensa de Licitação Nº 595/11, tendo como objeto a Contratação de empresa 

especializada em capacitação de secretários e assessores com o objetivo de aprimorar nossas 

ações enquanto agentes operacionais através de uma melhor compreensão da importância da 

estruturação das atividades do controle Interno dentro do fluxo de processos 

administrativos. Empresa Contratada: PRÁTICA- CAPACITAÇÃO E CONSULTORIA 

EM GESTÃO PÚBLICA – LTDA. CNPJ:11.911.354/0001-04 com valor da ordem de R$ 

7.650,00 (Sete mil seiscentos e cinquenta reais). 
 

Dotação Orçamentária:  

 

 

Unidade Orçamentária: 02.03.00Controladoria Geral do Município. 

Ação:  2022 – Gestão da Controladoria do Município. 

Classe Econômica:          3390.39.00 – Outros serviços de terceiros-Pessoa Jurídica  

  

 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Luis 

Eduardo Pacheco Alves - Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Santo 

Amaro - Bahia. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO, em 09 de junho de 2011. 

 

 

 

 

Luis Eduardo Pacheco Alves 

- Secretário de Administração - 

 

 

 

 

 

 

 

PRAÇA PURIFICAÇÃO | s/n | CENTRO | SANTO AMARO-BA

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
E833CC326A60727348FAD9B25FB0A733 Página 2



3 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I SANTO AMARO - BA

Nº 00087 sexta-feira, 8 de julho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

CONTRATO

 

 

 

Contrato nº 259 Pregão Presencial nº 037/2011 

  Estado da Bahia 

 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 

 Secretaria de Administração - (COPEL) 

   

 

 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 259/2011 

(RESUMO) 

 

 

 

Aos dois dias do mês de junho do ano de dois mil e onze, por determinação do 

Excelentíssimo Senhor Ricardo Jásson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito 

Municipal de Santo Amaro - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, 

o resumo da celebração do termo de contrato, referente ao Processo Administrativo 

nº 344/2011, tendo como objeto a Contratação de empresa para aquisição de Móveis 

Infantis para serem utilizados na Rede Municipal de Educação do Município, de 

acordo com as especificações constantes no Anexo I ao Edital Convocatório do 

Pregão Presencial nº 037/2011 e com a proposta da CONTRATADA, a empresa 

GUSAFER INDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ 

nº 08.906.647/0001-99, situada na Rua Bélgica, Bairro São Judas Tadeu nº 131, 

CEP: 45.605-115, Itabuna/Bahia,  no Valor global de R$ 19.999,90 (dezenove mil 

novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos). 

 

Dotação orçamentária:  

 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE 
ELEMENTO DE 

DESPESA 
FONTE 

Sec. Educação 02.09.00 2.069 4490.52.00 01 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO, em 02 de junho de 2011. 

 

 

 

 

Luiz Eduardo Pacheco Alves 

- Secretário de Administração - 

 

 

 

 

PRAÇA PURIFICAÇÃO | s/n | CENTRO | SANTO AMARO-BA

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
E833CC326A60727348FAD9B25FB0A733 Página 3



4 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I SANTO AMARO - BA

Nº 00087 sexta-feira, 8 de julho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

INEXIGIBILIDADE

 
 
 

Contrato nº 267/2011 Inexibilidade n° 014/11 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
   
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 267/2011 
(RESUMO) 

 
 
Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e onze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Ricardo Jásson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito 
Municipal de Santo Amaro - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, 
o resumo da celebração do termo de contrato, referente ao Processo Administrativo 
nº637/11, tendo como objeto a contratação de empresa para apresentação dos 
Artistas GENIVAL LACERDA, TOM GOÉS, SANDRO BECKER, para as 
festividades juninas,no dia 24 e 25 de junho de 2011,na sede do município, de 
acordo com as especificações constantes no Anexo I ao Edital Convocatório da 
Inexibilidade nº 014/11 e com a proposta da CONTRATADA: a empresa BARÃO 
PRODUÇÕES MUSICAIS E ARTÍSTICAS LTDA, inscrita no CNPJ nº96. 
744.370/0001-02, situada na RUA JOSÉ PEROBA, Nº 275, EDF. METROPOLIS 
EMPRESARIAL, SALAS 809/810, STIEP, SALVADOR/BA, CEP: 41.770-235 
para atender a Secretaria de Cultura. Valor global de R$ 79.100,00 (setenta e nove mil 
e cem reais). 
  
Dotação Orçamentária: 
 
 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE 
DESPESA 

Sec. Cultura 02.14.00 20.37 33.90.39.00 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 10 de junho de 2011. 
 

 
Luiz Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração  

 

PRAÇA PURIFICAÇÃO | s/n | CENTRO | SANTO AMARO-BA

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
E833CC326A60727348FAD9B25FB0A733 Página 4



5 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I SANTO AMARO - BA

Nº 00087 sexta-feira, 8 de julho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

CONTRATO

 

Contrato nº 270/2011 -  Pregão Presencial n° 043/11 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº270/2011 
(RESUMO) 

 
 
Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e onze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Ricardo Jásson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito 
Municipal de Santo Amaro - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o 
resumo da celebração do termo de contrato, referente ao Processo Administrativo nº 
614/2011 tendo como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação com montagem e desmontagem de estrutura tubular “palcos e 
toldos”, equipamento de sonorização, Iluminação Cênica, Gerador e Sanitários 
Químicos Portáteis, a serem utilizados nos festejos juninos na sede destes município, no 
período de 23 a 25 de junho de 2011. Requisitado pela Secretaria Municipal de Cultura, 
de acordo com as especificações constantes no Anexo I ao Edital Convocatório do 
Pregão Presencial nº 043/2011 e com a proposta da CONTRATADA. Contratada: 
M.R.L. SERVIÇOS E ESTRUTURA LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.552.290/0001-
08, situada na Rua Tomé de Souza, nº 1465, Columbi,  CEP: 44.008-705, Feira de 
Santana/BA. Valor global de R$ 182.700,00 (Cento e oitenta e dois mil e setecentos 
reais). 
 
Dotação orçamentária:  
 
SECRETARIA UNIDADE PROJ./ATIV. ELEM. DE DESPESA VALOR R$ 
Sec. de Cultura 02.14.00 2037 3.3.9.0.39.00  182.700,00 

   
VALOR TOTAL 182.700,00 

 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 20 de Junho de 2011 
 
 
 

 
Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 

 

PRAÇA PURIFICAÇÃO | s/n | CENTRO | SANTO AMARO-BA

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
E833CC326A60727348FAD9B25FB0A733 Página 5



6 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I SANTO AMARO - BA

Nº 00087 sexta-feira, 8 de julho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

INEXIGIBILIDADE

 

Contrato nº 271/11 - Inexigibilidade n° 015/11 

        Estado da Bahia 
      Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
      Secretaria da Administração 

  
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº271/2011 

(RESUMO) 
 
 
Aos vinte e um  dias do mês de junho do ano de dois mil e onze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Ricardo Jásson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito 
Municipal de Santo Amaro - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o 
resumo da celebração do termo de contrato, referente ao Processo Administrativo nº 
638/2011, tendo como objeto a contratação de empresa para apresentação dos Grupos 
Musicais: ACARAJÉ COM CAMARÃO, BAGAGEM ARRUMADA,DANIEL 
VIEIRA, ARREIO BLINDADO, VIRGILIO, para as festividades juninas,no dia 24 
e 25 de junho de 2011,na sede do município, de acordo com as especificações 
constantes na proposta da CONTRATADA. EMPRESA: MAURICIO PESSOA 
SANTOS PEREIRA, brasileiro, solteiro, comerciante, RG nº 02978740-80, SSP/BA, 
CPF/MF nº. 53710509-72, residente e domiciliado na Rua Praça Batista Marques, nº 
16, centro, Santo Amaro/Bahia, CEP. 44.200-000. Valor global de R$ 145.000,00 
(cento e quarenta e cinco mil reais) 
 
Dotação orçamentária:  
 

Unidade Projeto/Atividade: Elemento de despesa: 
02.14.00 2.037                 3390.39.00 

 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 21 de Junho de 2011 
 
 
 

 
Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 

 

PRAÇA PURIFICAÇÃO | s/n | CENTRO | SANTO AMARO-BA

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
E833CC326A60727348FAD9B25FB0A733 Página 6



7 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I SANTO AMARO - BA

Nº 00087 sexta-feira, 8 de julho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

INEXIGIBILIDADE

 

Contrato nº 272/11 - Inexigibilidade n° 016/11 

        Estado da Bahia 
      Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
      Secretaria da Administração 

  
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº272/2011 

(RESUMO) 
 
 
Aos vinte e um  dias do mês de junho do ano de dois mil e onze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Ricardo Jásson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito 
Municipal de Santo Amaro - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o 
resumo da celebração do termo de contrato, referente ao Processo Administrativo nº 
639/2011, tendo como objeto a contratação de empresa para apresentação dos das 
Bandas: MENINA FORROZEIRA, TODO MUNDO É, TEMPERO 
NORDESTINO, CHEIRO PERFUMADO, VAL DO ARCODION, BANDA 
MENTE LIVRE, BANDA CACTUS, BALÃO BEIJO, TRIÂNGULO DE 
COURO, PARAIBA DO FORRÓ, FORRÓ KI-DOI, XOTE BACANA, 
MISTURA NORDESTINA, MARCIA SHORT, XAMÔ PORQUE QUIS, 
TEMPERO VERDE, JONH NETO, PÉ DE FOGUEIRA, ARRAIÁ DO SÃO 
FRANCISCO, NAMORO NOVO, FRANK & ALEX, MENINA FACEIRA, 
PAULO RAIO, JÓ MIRANDA, VITAMINA DE JACA, FORRORINO, para as 
festividades juninas de  23 á 25 de junho de 2011,na sede do município, de acordo com 
as especificações constantes na proposta da CONTRATADA. EMPRESA: JONAS 
LOPES SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ nº13. 493.381/0001-30, situada na 
RUA GENERAL CÂMARA, Nº 13, 809/810, SANTO AMARO/BA,CEP: 44-200-
000. Valor global de R$ 268. 525,00 (duzentos e sessenta e oito mil, quinhentos e 
vinte e cinco reais) 
 
Dotação orçamentária:  
 

Unidade Projeto/Atividade: Elemento de despesa: 
02.14.00 2.037                 3390.39.00 

 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 21 de Junho de 2011 
 
 
 

 
Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 

 
 
 

 
 

PRAÇA PURIFICAÇÃO | s/n | CENTRO | SANTO AMARO-BA

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
E833CC326A60727348FAD9B25FB0A733 Página 7



8 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I SANTO AMARO - BA

Nº 00087 sexta-feira, 8 de julho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

CONTRATO

 

Contrato nº 278/2011 Pregão Presencial n° 047/2011 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº278/2011 

(RESUMO) 
 
 
Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e onze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Ricardo Jásson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito 
Municipal de Santo Amaro - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o 
resumo da celebração do termo de contrato, referente ao Processo Administrativo nº 
640/2011, tendo como objeto a Contratação de empresa especializada para aquisição de 
fardamento para Guarda Municipal, de acordo com as especificações constantes no 
Anexo I ao Edital Convocatório do Pregão Presencial nº 047/2011 e com a proposta da 
CONTRATADA. EMPRESA: VERSALES COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E 
ARTIGOS DE COURO LTDA, inscrita no CNPJ nº 09.065.754/0001-02 situada na 
Rua Rui Barbosa, nº 04, sala 503-Centro, CEP: 40.020-070, Salvador-Bahia. Valor 
global de R$ 48.082,00 (quarenta e oito mil e oitenta e dois reais) 
 
Dotação orçamentária:  
 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATI
VIDADE 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE  VALOR 

Sec. de 
Administração 02.04.00 2.007 3390.30.00 00  R$ 48.082,00 

 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 30 de Junho de 2011 
 
 
 

 
Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 

 
 

PRAÇA PURIFICAÇÃO | s/n | CENTRO | SANTO AMARO-BA

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
E833CC326A60727348FAD9B25FB0A733 Página 8


